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�ti. clie Ansprüche an · den Kataster von Jahr zu Jahr ' ste-ige n ,  so si n d  al l e  
M i t tel , welche heute zu sei n er Verbessen1 11 g· aufgewende t  w erden u n d  auch tat ­
säd1l ich ei ne Verbesserung gewährleis ten , hoch verzinsl ich angelegtes K api tal, 

. welches später unvermeidl iche hohe Auslagen , hervorgerufen durch unaufsc_h ieb-
bare Neuvermessungen großen Umfanges, erspare·n würde. Durch d i e  gegenwärtig· 
b esteh ende i1_ Dienstvorsc.hri ften ni.üssen unbed ingt im Verl au f wei terer Jahrzeh n te . 
chaotische Zus:tände e in treten ,  abgesehen davon,  daß das wertvoll e  :Materia l der 
1� ort führungsarbelten vie! zu k:o�tspielig ist, um n ach Erledigu ng des . geg-en�tänd· 
l ieh en Messun g;.-;faUes in der Registratur zu versch immeln .  

\'N' e 11 11 auch no-ch viele Fragen , welche durch die  besprochenen grund leg�n- -
den Aenderungen der Vermessungstechn ik  i n  den Fortführu ngsarbeiten ausgelöst ,  
einer erschöpfenden Besprecliung wert w:äre o ,  so  würde e in  wei teres Eingehen 

- i r1s Detail den Rahmen der ü1 i r  gestel lten Aufgabe übersch reiten . Ich hoffe m i t  
der vorstehenden Lösang d e-r KoHegenschaft e ine  fruohtbringende Anregung zur 
wei teren Stellungnahme gegeben zu hab e n .  Wenn m i r  d ies gelungen i1't ,  fiO ist 
der Zweck dieser Zeilen erfül l t .  

Que1 lenangabe : Dienstanweisung für die Messungsämter des Volksstaates 

B�yern vom 6 .  November 1 9 1 8·. 

\ . 
. , pie .E,f,urerbsteu�r:- J.itµ) qrun�*�erreform: 

, " ,iJ er> Be.r.i'cllt ·des, ;Jlin<1,n.z. ,� y nd : B:udget�ussdmsses·· üöei;· 'die Vorlage der  
Bundesregl�r\rn g,c betreffend das ,Bunde'sge�etz über d i e  allgem ein e  Erwerbsteue r  
für die füeuerj abre . 1 9 2 1  ·un d . 1 92 2  und die Grundsteuer {Berichterstatter : d ie 

Abgeordneten K o l l m a n n  und F ö d e r  m a y r) , besagt im wesen tl i chen bezüglich 
der G r u n d s t e u e r :  Diese Steuer , die sei t  dem Gesetze vom 7 .  J u n i  1 8 8 1  bis 

. zum Jahre 1 9 1 4  22·7  Prozent des Katastralreinertrages- abz.ügli.ch des 1 5  proz .  
Nachla�ses, betrug, also J 9 · 295 Proze-nt, wurde dnrch das Ueberweisungsgesetz 

- vom �3. Jänner 1 9 i 4  tnit l 9 ·3 Prozent,  die Umlagcnbasis fü r die Zusc hläge m i t  
:rund 2 2 · 7  Prozent festgesetzt .  n·u.rch . A rtik�l .I der kaiserlichen Verordnung vom 
l 6.: Mä�z 1 9 1 7  w�rde -ein Be trag v

'
on · 2 .Proze nt des Katastral reinertrazes _ zttr -

Bedeckung der Ausfälle aus Steuernachlässen wege11 Elementarschäden eingeführt .  
· Durch Artikel II des Gesetzes vom· 6. Februar 1 9 1 9 \Vurde d i e  Grundsteuer für 
die Jahre 1 9 1 8  'und 1 9 1 9 auf 25 Prozen f des Kata:stralreinertrages. erhöh�, '�prin 
schon der 2 peoz .  Bei trag für die Eleni�ntirschäden �nthalten i'st ; das Geset,z . 
vom 23. Juli 1 920 hat die Qr�ndsteuer für das Jahr i 920 auf 40 Prozen t erhöht. 
Di.e Sätze von 25 und 40 Prozent bildetett gleichzeitig -die Umlagenbasis für die 

Z.u�chfäge . Abgesehen .von ·
" 

dieser . Erhöhung der ordelltHchen Steuer wurde die 
Grundsteuer wie die ro,eisten anderen d irekten Steuern auch durch Kriegszuschläge 1 
.beziehungsweise außerordentliche Staats(Bundes)zuschläge erhöht. Diese betrugen 
für das Jahr l.9 1 6 . und 1 9 1 7.  einheitlich 80 Prozent zu der mit 1 9· �  Prozent 

. fes�geset'zten Steuer ; fiir die Jahre 1 9 1 8, 1 9 1 9 und 1 9 20,  j e  nach der Höhe des 

* Aus der Wlener·Zeitu rig vo� 2J.  Novemhet 192 1 .  
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Katastralreinertrages 80 bis l 5 0  Prozent d e r  ordentl ichen Steuer,  w eklt  l e t z tere 

für 1 9 1 8  un d 1 9 1 9  mit 25 Prozen t  für 1 9 �0 mit 40 Prozent  fe. tges tzt  w ar .  
D i e  U n z u  1 ä n g l i r h k e i t d e r  G r u n d s t e ll e r, d i e a l l g?  m c i 1 1  e m p f u n d e n 
w i r d , ergib t sich aus d e m  Z u r ü c k b l e i b e n d r B e m c s s u n g s r; ru n d l a g· c  
d e s K a t a s t r a l r e i n e r t r a g e s h i n t e r  d e r G e l d e n t w e r t u n g" Schon i m  
Frieden h at m an d e n  Katastral rei n er t r a g  m i t  e inem Bruch tei l des  w irkl i chen  I �e in ­
ertrages , m i t  einem Drittel b is zu e i n e m  l� ü n fte l  und w e n i g e r ,  an geno m m e n .  Zum 
h eu t igen Ertrag - i n  Kronen ausgedrück t - steht  er i n  k e i n e m  a ti 1 1  e h  m .  
b a r e n Verh äl t nis e .  Dieses Ve rhäl tn is annä.h rnd wieder h er, ustell e n ,  ist d er 
Zweck des gegenwärt i gen. En twu rfes. 

A u f d i e D a u e r w i r d m i t  d e m  g c g e 11 w ä r t i g e n  G r u n d . t e u e r -
s y s t e m , cl a s a tt f  d i e s e r s t a rr e n  B e m e s s u n g s (Y r u n d l r� g e  b e ru h t , ii b e r ­
h a u p t n i c h t  d a s A u s l a n g e n  z u  f i n d e n  s e i n . Man w i r d  zu e i n em be­
wegl i chere n ,  au f den w i r k l i c h e n  E r t r a g s v e r h ä l t n i s s e n  o l e r  a u f d e m  
W e r t e  b e r u h e n d e n t e u e r s y s t e rn e  übergeh e n  müssen . G cg-e11 w fü· t i g  ab r r  
h an d e l t es s i c h  daru m ,  sch n el l  die  ärg·s tcn  i\l i ßverhä.l tn isse z u  bese i t ige n .  Es 
w ird daher vorgesch l ag e n ,  für d as Jahr  1921  d i e  orde n t l i c he  G runds teuer  w ie  i m  
Jahre 1 920 festzuse tzen m i t  d e m  gle i chen au ßerord n t l ichcn Bunde. iusc h l agc •,y i e  
i n  diesem Jahre.  Ueberdies sol l das N e u n f a c h e  dieses Betrag-es fii r den ß u n d  
e i n gezah l t werd en . Dies bedeutet  d i e V e r z e h n f a c h u n g- d r R tt n d esc;te u e r  o-ecren -. M � 

über 1 920.  D i e  7.'.uschHig der  Län d e r ,  Bezirke u nd G e m e i n de n  s o l l e n  v 0 11  der 
40 proze n ti gen ord e n t l i ch e n  Steu er ,  wie s ie  fü r  1 9  20 g i l t ,  berech n e !  \rerd e n .  

Tech nisch i .  t d i e  Erhöhung d e r  G ru n dsteuer fli r  1 9 2 1  i n  d i es r Form u n d  n u r  
i n  -'dieser Form ein fach durch tührbar , weil schon h eute d ie  G 1 u n d� t c u er tei ls 

.verein t mit den davon erhobenen Z usch Htgen (ordent l iche Steuer) t e i l s  zuschlags­
frei (außerordentl icher Bu ndeszusch lag) erh oben wird . 

Die Einzahlu n g  der Grundsteuer i m  Ausmaße des Jahres I 920 so l l te zu den 
übl ichen Einzahlungsterminen nach Vorj ahrsgebüh r  bereits erfo lgen ,  der  Mehr­
be trag soll am 1 5 . J lin n e r  1 922,  also n ach A bl au f  des in dem G esetze i.i b e r  d i e  
Voreinzah lu n g auf die a.l lgcm e i n e  Erwerbsteu er, d i e  beson dere Erwerbs t u c r  u n d  
d i e  Einkomm ensteuer gestel l te n  E i n z ah l u n gsterm i n e n  erfol g e n ,  u m  auf  d i ese  A r t  
d er Staatskasse auch weiterhin außerord entl i che Zufl üsse z u zu füh r e n .  Fakt i sch 
wi rd dieser l\fobrbetrag i n  man che n Gegenden ii berhaupt n i c h t  ei nzuzah len sei n ,  
d a  die länd l i ch e Bevölkerung v i el fach erhebl iche  Ueberzah lungen p;ele istet h a L  

Für  das Jahr 1922 i s t  ei n e  w e i t e r g e h e n d e  E r h ö h u n g- d e r  G r u n d ­

s t e u e r vorgeschlagen.  Da n i ch t  vorauszuseh en i s t ,  w i e  si c h  d i e  E rtr. 1-?;SVcrh ä l t ·  
nisse von Gru n d  u n d  Boden u nd dam it  d i e  Steuerfähigke i t  i n  d e n  nächsten  Jahre n 

entwicke l n  werd en 1 schien es zweckmäßig ,  das Gesetz befristet, und  z w a r  n u r  för 
das Steuerj ahr 1 92 2 ,  zu besch l ießen . Die Erhöhung der Gru ndsteuer sol l  in d er 
J\.rt erfo!O'en daß als Kata tralrein ert rag ein Vi e l rach es de5l bish erigen ar q �esehe n 

b ' 

werden soll . Ueber das vorgeschlagene Ausmaß,  das V i e r z i g f a c h e  b e i  W a l d , 

daR D r e i ß i g fa c h e  b e i  G ä r t e n  und W e i n g ä r t e n  und das Z w a n z i g f a c h e  

b e i  a l l e n a n d e r e n K u l t u r g a. t t u n g e n ,  kann woh l n ich l h i n au sg·egan gu 1 1  
werde n ,  weil d i e  Erhöhung doch im merh i n  ei n e  z ieml ich einfache is t ,  i n n erhalb der 
Kulturgattungen auf die individuel l en �erschi edenh e i ten ni

_
c l: t � ü cksi cht gen?m men 
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wt;rden kann .  Eine  s o  ein fache Form d er Erh öh u ng ist aber unerläßlich,  wei l sie 
schnell wirken soll und d i e  S teuerämter \Vie bisher die Durch führung besorgen 
sol len .  Der Steuersatz von 10 Prozent sol l  tuwerändert bleiben , der außerordent­

l i che Zuschlag h i n gegen c i fl e  Ausgestal tung se in er Progression erfah re n .  
M i t  H ücksic h t  darauf, daß sieb nach dem neuen Gesetze der K a tastrn l ­

rc inertrag aus dem versch i e denen Vielfachen je nach der Kulturfl äch e zusamm en­
.'etzt, i s t  es n u r  rech t und bil l ig ,  daß als Abst u fu n g  •der  für die progressi ven 
Zuschläge in Anwen d u n g- kom m e n den K at astralreinerträge d i e  durchsch ni ttlich 
ermittelte Höhe als Gru n d lage genommen wird . Es ergibt zu m B eispie l  der  bi$her 

mit 80 Proze n t  bel egte Katastralreinertrag bei Berechnung- als \Vald e i n e  n eu e  
G renze m i t  80.000 Kron e n ,  b e i  Bere ch nung a l s  Gärten ein e  sol che m i t  60.000 
Kronen und bei  einer Berech n u n g  für an d ere Kultu rg-attü ngcn eine Grenze m it 
40. 000 Kronen .  Auf diese Durchsch n i t tsgrenzen i s t  sonach die  vorgeschlagen e  
Progression i n  A nwendung zu br inge n . Die Prog-ressio n  für die  Bu ndeszusch Hige 
ist en tsprechen d der erhöhten Ertragskraft m i t  dem größeren Grun d besi tz 
gerecht fertigt. 

Die n eu vorgeschlagene Progression ist  dem durch die oben erörterte  Ver­
vielfä l tigung erhöh ten Katastralre i n er trag· an gepaßt u n d dadurch w irksamer g e m acht,  
daß n icht der Besitz i n n erhalb eines Steueramts- , ondern i n n erhalb des größeren 
p o l i t i s c h  c n B e i i r k e s  für die A nwendung maßgebe n d  sein soll . Dies ist vor 

· alle m bei großem Wal dbesi tz von Bedeuttm g ; eine Zusa!l1menfassun g  des Besitzes 
i n  weiteren Gebietskreisen wäre techn isch eine zü. weitgehende Ko mplikation . D ie  
Zuschläge der Länder, Bezirke 'un d Geme i nden sol len i n  Zuk u n ft von der al ten 
Grun dsteuer von 4-'0 Prozent des bisherigen Katastrnlrein ertrages erhoben werd en . 
Der Lan desgesetzgebun g  bleibt es ab er freigestell t ,  zur Gru n dlage der Zusch l ags­
bem essung - einheit l ich im ganzen Lan d  - auch die  40 proz.  Grundsteuer vom 
neuen ab 1 9 22 gel tenden Katastralre i n e rtrag o der e i nen einheitl ichen Bru chteil 
di eser Grundsteuer (zu m  Beispiel 1/20 , 1/1 0 ,  1/2) zu erkl ären .  

E s  en t spri c h t  der  Bil l igkei t ,  wenn d er zwei proz e n t i g·e B e i t rag fi.i r  Elementar­
sch äden,  der  in dem Satze d er orden tl ichen Grun dsteuer berei ts en th alten ist ,  
vom Jahre 1 922 an von dem erhöh ten K atastralreinertrag bem essen und i n  d i esem 
erhöhten Betrag seinen b esonder,�n Verwendungszwecken (El e m entarschadensnach­
Hisse ,  Meliorationsfpf!ds) nu tzbar gemacht wird. 

Bunde�gesetz vom 23. November 1921 Uber d i e  allgemei ne Erwerb­
steuer und die Grundsteuer für die Sleuerjahre 1921 und 1922. * 

Der Nationalrat hat beschlossen : 

A r t i k e l  J.  
Allgemeine Erwerbsteuer. 

A r t i k e l  I I .  

Grundsteuer. 
§ 1 .  

( 1 )  Fii r das Steuerjahr 1 9 2 1  beträgt die Grundsteuer ein s h l ießlich des besonde1:en 
hei trages fü r Etementarschaclennachlässe wie bishe1: 4-0 Prozent des Katastralreinertrages 

if Aus dem U.·G.·BI.  Nr. 663 vom 1 .  Dezember 1 92 1  (246 St.). 

� 
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nebst dem außernrden t l ichen Bu ncl e sz uscb lag im bi sher igen A Ltsrnaße (Gesetz ,·o m  :: 3 _! il� i 
1 9 20 ,  St-G. -Bl . Nr. 3 6 6 ,  bez ieh11ngsweise A rtikel I I ,  Puri k t  l ,  des G esetze'" \'0111 
6 .  Februar  1 9 1 9 , S t . - G . - B I .  Nr .  1 5 0 ) .  

( 2 )  l l eberdies i s t  d ie  Grundstem: r  nebst dem anßero rd en t l i chen  l Ju n desrnsd1 lu� 
( A bsatz J )  im neunfachen A usmaße b is  15 .  Jänner ; 9 22 c i nwzahleu ; eine Vorsc h r e i bung 
dieses St•3uerbetrages fii r Zweck e der Bem essung der  Z uschHige dr: r  Uinder,  Bez i rke  
und Gemeinden findet 11 i c h  t s t a t t. 

·� 2 .  
( J )  Für  das  Steu erjahr  rg22 w i r ! der  Kat :is1r a l re i 11e r!r:1 g Ui r  die  1-: u l turga t tung 

« W a l d u n g e n )> mit  dem V i e r z i g- fa c h e n , filr die K u l t urgatt ungen ,, W e i n g :i r t e n • 
und « G ti r t e rP mit  dem D r e i ß i g f a c h e n ,  für al le  übrigen Kulturg-:1itungen mit  dem 
Z w a n z i g f a c h e n  des bisherigen Katastra l rel ne rtrag·es fes tg·ese t z t .  

(2 )  Die Grund steuer bet rägt fü r  das  Ste1 1erj ah r  1 9 2 2  e i n sch l. ieß l i c !  d e s  l 1ebon d e ren 
Beitrages fü r  Elemen tarschade n n acl1Wsse 4 0  Prozen t Jcs gemilß A bsat z l t:: rml t tdten 
K at astralre:inertrag s .  

(3) Der außerordent l iche  Bundeszuschiag zur G rundst euer betr�lgt f i ir d a.s S te uer­
j ah r  1 9 2 2  bis zu einer  geset zlichen Aenderung- (� 1 ,  Absatz ' ,  de� G t� sc-t1l:s m m  
23 .  Jul i  1 9 2 0 , S t . -G . -ß l .  Nr .  3 6 6 ) ,  w e n n  der i m  Sinu c des Ab:rnt zes 1 d iese ·; Pa r:1 -
gra phen ermitt elte Katastral re inert r ag ,  d e r  ein em '-' teuerpfl i c h t i gt:11 ii 1 n c r h a l b  eines pol i 1 i ·  
sehen Bezirkes i m  G rnn dsteuerop rate zugesd1 rleb nen G rundstücke (� l cles G e:;etz es 
vom 2 3 .  Mai 1 8 8 3 ,  H. . - G . -Bl.  Nr. 8 3) 6 0 . 000  Kronen n icht  übers te ig t ,  8 0  Prozent cl t•r 
zahlbaren ord entlichen Bundesstt.:uer ; de r  Zuschlag beu-:igt  1 0 0 Prozent bei e inem 
Katast r al reine rtrag v o n  über 6 0 . 0 0 0  K ronc1 1  l i i s  e i nschli eß l i c h  l'\ O  0 0 0  K ronen , l 2 t l  
Proze1 1 t  be i  einem K atastrn lrein ert r: 1g v o u  üht;t· 8 0 . 00 0 Kronen  l i i �  tjn:,;ch l i eßlJdi 
l 4- 0 . 0 00 Kronen> 1 50 Prozent bei  einem 1-:- : 1 l �lst l' a l rl� i ner tr ;.1 � von über 1 4 0 . 0 0 0  K ro1wn .  
Der außero rdentl iche Bundesznsch lag i::.t auf  l) rundla.ge der gem�iß A bsatz l und 2 
bemessenen G rundsteuer vorzuschreiben.  

(4) Fii r die Bemessung der Zuschläge der L ;inder , ßezlrke und  C! emei nd .:�n  i s t  
at1ch nach Ablauf  des J ahres 1 9 2 1 weiterhin d ie  bisher ige  U rundst1�uer ohne außer­
ord entlichen Bundeszuschlag als Stammsteuer vorzuschre iben ,  so1ern d ie Lrndesg-i::setz­
gebu.llg n icht verfügt, daß diesen Zuschlägen die in  A bsatz l und 2 n eu g·erege l t e  
Grundsteuer voll oder mit  ein em einhei t l i chen Bruch tei l zugrun de z u  l egen isL 

§ 3 .  
( 1 )  Der mit § 2 der Kaiserl ich en Verordnung vom l 6 .  M ä rz 1 9 1 7 , R . · G . - B l .  

N r.  1 2 4 ,  z u r  G rundsteuer eingefü hrt:e, i n  der gemäß � 1 ,  Absatz l ,  u n d  § 2 ,  J\ bsa iz  2 ,  
z u  bemessen den G r u n dsteti e r  bereits en t lnl fene besonder(; Bei t rag fü r Elem e n tar sch:ül en 
wlrd vom Steuerjahre 1 9 2 2  a n  mit 2 Prozent r!es gem äß § 2, A bsatz l ,  erhölH en 
Katastral reinertrages festgesetzt .  

(2 )  Die geltenden Bestimmungen über den beson deren Beit rag für Elementarschäden 
bleiben im übrigen aufrecht .  

A r t i k e l  Til .  
Vollz u g . 

Mit dem Vol lzuge dieses G esetzes ist der Btrn desm i n i ster fü r Fi nnnzell bet raut . 
S c h o b e r . H a i n i s c h . G ü r t l e r . 

Der Ertrag ber birekten Steuern 1919120."' 
Im ersten Voranschlag der Repub.l ik  (V erwaltu ngsj ahr 1 9 1 9; 20) ,  d er au f 

völ l ig neuen Grun dlagen au fgebaut u n d  durch m eh rere N a ch t rHge e rgänzt w c n:l e 1 1  
mußte ,  waren a l s  Gesamtei n n ahmen aus den d i re k t e n  Steuern· 5 -t 5  �l i l l i o n e n  Kronen 

* Aus der  Wiener Zeitung· vom 22. November l 92 l ,  


